
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 993

379
Besluit van 6 juli 1993, houdende wijziging van 
het Besluit aanbestedingen nutssector in 
verband met de toepassing van artikel 3 van 
Richtlijn 90/531/EEG

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 
8 april 1993, nr. 93026592 WJA/W;

Gelet op artikel 3 van richtlijn 90/531/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 september 1990 betreffende de 
procedures voor het plaatsen van opdrachten in de sectoren water- en 
energievoorziening, vervoer en telecommunicatie (PbEG L 297), alsmede 
op de artikelen 2 en 3 van de Raamwet EEG-voorschriften aanbeste
dingen;

De Raad van State gehoord (advies van 18 juni 1993, nr.
W.10.93.0223);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 2 juli 
1993, nr. 93049143 WJA/W;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit aanbestedingen nutssector wordt na artikel 5 een artikel 
ingevoegd, luidende:

Artikel 5a

1. Indien een besluit van de Commissie als bedoeld in artikel 3, vierde 
lid, van richtlijn 90/531/EEG van toepassing is, passen aanbestedende 
diensten die werkzaam zijn op het gebied van de verkenning, opsporing 
of winning van delfstoffen als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de 
richtlijn, in afwijking van het bepaalde in artikel 2, eerste lid, de 
bepalingen van het tweede tot en met het vierde lid toe.

2. Het plaatsen van opdrachten voor de uitvoering van werken en voor 
leveringen geschiedt op niet-discriminerende wijze.

3. Voorafgaand aan de opdracht worden de volgende gegevens 
gepubliceerd in het Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 
dan wel in een landelijk verspreid dagblad:

a. de naam, het adres, het telefoon-, het telex- en het telefaxnummer 
alsmede het telegramadres van de aanbestedende dienst zelf of van de

Staatsblad 1993 379 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

instelling waarbij nadere informatie over de opdracht kan worden 
verkregen;

b. een aanduiding van de aard en van de hoeveelheid van de te 
verrichten levering of het uit te voeren werk;

c. een korte aanduiding van de wijze van aanbesteding.
4. Aan de Commissie wordt informatie verstrekt inzake de toekenning 

van opdrachten onder de overeenkomstig artikel 3, tweede lid, onderdeel 
b, van richtlijn 90/531/EEG vastgestelde voorwaarden.

ARTIKEL II

De tekst van het Besluit aanbestedingen nutssector wordt in het 
Staatsblad geplaatst. Voor de plaatsing in het Staatsblad stelt Onze 
Minister van Economische Zaken de nummering van de artikelen opnieuw 
vast en brengt hij de in dit besluit voorkomende aanhalingen van de 
artikelen met de nieuwe nummering in overeenstemming.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10  augustus 1993, nr. 1 50

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 juli 1993
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de tweeëntwintigste juli 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316886F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 379 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VAN VAN TTOOEELLICICHHTTININGG

Dit besluit strekt ertoe de Nederlandse wetgeving in overeenstemming 
te brengen met de voorwaarden waaronder door de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen een besluit kan worden genomen als 
bedoeld in artikel 3 van richtlijn 90/531/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 september 1990 betreffende de 
procedures voor het plaatsen van opdrachten in de sectoren water- en 
energievoorziening, vervoer en telecommunicatie (PbEG L 297). Het 
beoogde besluit van de Commissie voorziet in een alternatieve aanbeste- 
dingsregeling voor ondernemingen die werkzaam zijn op het terrein van 
verkenning, opsporing en winning van delfstoffen. Een dergelijk besluit 
heeft to t gevolg dat de procedurele eisen van de richtlijn op deze onder
nemingen niet van toepassing zijn.

De ratio van de in artikel 3 van de richtlijn opgenomen voorziening is 
gelegen in de omstandigheid dat het voor de desbetreffende -  
doorgaans privaatrechtelijke -  ondernemingen overwegend reeds 
bestendige praktijk is om in internationaal verband opdrachten te 
plaatsen.

De Commissie kan de bedoelde voorziening op verzoek van een 
lidstaat slechts treffen indien voldaan is aan in artikel 3 van de richtlijn 
nauwkeurig omschreven voorwaarden. Zoals uit de considerans van de 
richtlijn blijkt, w ordt met het voldoen aan die voorwaarden bereikt dat 
toch de doelstelling van openstelling van de markt van overheidsop
drachten kan worden verwezenlijkt. De Commissie heeft met betrekking 
to t Frankrijk reeds een besluit inzake een alternatieve aanbestedingsre- 
geling genomen (Beschikking van de Commissie van 23 december 1992, 
PbEG L 12/19).

De door de richtlijn geboden fac ilite it dient niet aan de betrokken 
ondernemingen in Nederland onthouden te worden, nu deze onderne
mingen reeds op een open wijze en op commerciële basis aanbeste
dingen verrichten. Onverkorte toepassing van alle voorschriften van de 
richtlijn zou to t onnodige lasten voor de bedoelde ondernemingen leiden.

De in artikel 3 van de richtlijn gestelde voorwaarden worden deels 
geregeld in het kader van de verlening van vergunningen en concessies. 
Beleidsregels met betrekking to t de verlening van vergunningen en 
concessies voor verkennings-, opsporings- en winningsactiviteiten op 
grond van de W et opsporing delfstoffen onderscheidenlijk de M ijnwet 
1810 zullen worden vastgelegd in twee regelingen. Deze regelingen 
betreffen de prioriteitsverklaring geofysisch bodemonderzoek respektie- 
velijk de aanvragen en financiële verplichtingen voor boorvergunningen 
en concessies.

Voor het overige deel worden de voorwaarden geregeld door het 
onderhavige besluit, dat strekt to t w ijziging van het Besluit aanbeste
dingen nutssector. Laatstgenoemd besluit geeft uitvoering aan richtlijn 
90/531/EEG.

Ingevolge het wijzigingsbesluit geldt voor het plaatsen van opdrachten 
voor de uitvoering van werken en voor leveringen door maatschappijen 
die werkzaam zijn op het terrein van verkenning, opsporing en winning 
van delfstoffen, een aantal specifieke voorschriften inzake non-discrim i- 
natie en oproep to t mededinging, indien een besluit van de Commissie 
als bedoeld in artikel 3 van de richtlijn van toepassing is.

Ingevolge artikel 5a, tweede lid, is vereist dat de plaatsing van 
opdrachten op niet-discrim inerende wijze geschiedt.

Op grond van het derde lid van genoemd artikel moeten de desbetref
fende ondernemingen voorafgaand aan de plaatsing van opdrachten 
bepaalde publicatieverplichtingen in acht nemen. In het vierde lid 
tenslotte worden de ondernemingen verplicht to t informatieverstrekking 
aan de Commissie over de toekenning van opdrachten. Met betrekking

Staatsblad 1993 379 3



 

 
 

 

 

 

 

 

tot deze informatieverstrekking kan de Commissie nadere voorwaarden 
vaststellen met gebruikmaking van de in artikel 32 van de richtlijn 
beschreven procedure. Deze voorwaarden zijn vastgesteld bij 
beschikking nr. 92/327/EEG van de Commissie van 13 mei 1993 (PbEG L 
129/25).

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1993 379 4


	stb-1993-379



